
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38

PORTARIA N” 100 /2023 DE 02 DE MARÇO DE 2023.

O Prefeito Municipal de Bacabal, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições Legais e

Constitucionais, na conformidade com a Lei

Municipal N° 734/1994, de 10 de Novembro de

1994, Revogada pela Lei 1.462/2021; Alterada

pela lei N°. 1.496/2022 do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente.

RESOLVE:

Art.l°-NOMEAR, os membros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente de Bacabal-MA, de acordo com indicação dos

respectivos órgãos Representativos, para um mandato de 02(dois) anos, correspondente

ao biênio 2023 /2025, sem ônus para a municipalidade, com a seguinte Composição:

Poder Publico

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

Titular: lolanda Costa Santos.

Suplente: Mareia Cristina Alves.

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE:

Titular: Wibson Reis Carneiro.

Suplente: Jadson Rudson Rodrigues Lemos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:

Titular: Ivane Ramos Araújo de Oliveira.
Suplente: Claudia Regina de Pinho Campos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:



Titular: Odélei Santana Alves Leitão Santos.

Suplente: Amanda Maria de Sousa.

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER;

Titular: Jackcilene Santos Sousa.

Suplente: Edivane Moreira dos Santos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ:

Titular: Franciane Silva de Sousa.

Suplente: Igor da Silva Santos Ferreira.

SOCIEDADE CIVIL

ASSOCIACAO DA CARIDADE MARANHAO PIAUÍ (PROJETO MADRE

ROSAL

Titular: Marcelo Eduardo Costa da Silva. (Adolescente)

Suplente: Daurilene Araújo da Silva.

PASTORAL DA CRIANCA:

Titular: Alessandra Reis Barbosa.

Suplente: Maria Onete Sousa Pereira.

ASSOCIAÇÃO DE CIDDÀOS E CIDADÃS SOLIDÁRIOS VAMOS:

Titular: Manuel Gonçalves Lemos.

Suplente: Francisca Carvalho Silva.

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BACABAL -

APAE;

Titular: Domingos Silva de Andrade da Cunha Filho.

Suplente: Rosileide Cardoso Avelino Santos.

ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES DE BACABAL - ASDEBAL:

Titular: Andressa Beatriz Alencar Andrade.

Suplente: Samara Alves Fernelon.

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE E

AGRICULTURA - ACESA:

Titular: Rozalia de Alencar Silva.



Suplente: Ismael da Silva Lopes, (adolescente)

Art, V Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

PUBLIQUE - SE DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPAL DE BACABAL/MA, 02 DE

MARÇO DE 2023.

EDVAN BRANDAO DE FARIAS

Prefeito Municipal de Bacabal


